

مسئول و طرفان در کشور قربانی گرفت

خشم طبیعت در روزهای پایانی بهار



صفحه ۶



شنبه ۳۰ خرداد ۱۴۰۲
۲۱ ذی القعدة ۱۴۴۴
۱۰ ژوئن ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۲۸۵
۱۲ صفحه
۵۰۰۰ تومان

«ابتکار» بر اساس اظهارات مقامات ایران و آمریکا بررسی می کند

نه به توافق موقت

گروه بین المللی - در پی انتشار برخی گزارش‌ها مبنی بر نزدیک شدن ایران و آمریکا به توافق موقت، نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد اعلام کرد: هیچ توافق موقتی به جایگزینی برجام در دستور کار نیست.

پیش از این برخی رسانه‌های غربی با استناد به منابعی که نام آنها را افشا نکرده بود، مدعی شده بود که ایران و آمریکا در آستانه توافق موقت برای رفع برخی تحریم‌ها در برابر محدودیت غنی‌سازی اورانیوم در ایران هستند. در همین رابطه ودانت پاتل معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری در پاسخ به سوالی درباره گزارش ادعایی روزنامه‌ها آرتس مبنی بر اینکه ایران و آمریکا در حال انجام رازینی‌های محرمانه برای حصول یک توافق اولیه هستند، تاکید کرد که به این گونه شایعات و یا درز گفتم‌وگوهای دیپلماتیک که تمایل به دروغ‌پردازی و گمراه کردن دارند، پاسخ نمی‌دهد.

روزنامه صهیونیستی‌ها آرتس روز چهارشنبه در گزارشی مدعی شد: اسرائیل بر این باور است که گفت‌وگوهایی محرمانه میان تهران و واشنگتن در جریان است و احتمال حصول یک توافق محدود و اولیه میان دو کشور نیز وجود دارد که بر اساس آن، ایران سطح غنی‌سازی اورانیوم را در ازای آزاد شدن حدود ۲۰ میلیارد دلار از پول مسدود شده خود در عراق، کره جنوبی و سهم آن از برداشت از صندوق بین‌المللی پول کاهش خواهد داد.

بنابر گزارش وب سایت وزارت امور خارجه آمریکا، ودانت پاتل گفت: من به‌طور قطع به شایعات یا درز گفتم‌وگوهای دیپلماتیک که البته تمایل به دروغ‌پرانی و گمراه کردن دارند، پاسخ نمی‌دهم. شما از من، وزیر امور خارجه و رئیس جمهور بایدن شنیده‌اید که ایالات متحده متعهد است، هرگز اجازه دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای را ندهد.

شرح در صفحه ۱

بررسی نرخ مناسب دلار برای اقتصاد ایران

پشت پرده ریزش قیمت‌ها

در بازار ارز

صفحه ۶



محمدعلی وکیلی

سرمقاله



وعدۀ ممنوع!

مهمترین مشخصه گفتمان مسئولین وعده است. انگار نافشان را یا وعده بریده‌اند. هیچگاه دستاورد درخشانی را روی میز نمی‌گذارند بلکه هرگاه لب به سخن می‌کشایند خبر از آینده درخشان نامعلوم می‌دهند. فرق نمی‌کند مسئول تازه کار باشد و فاقد کارنامه یا دارای سابق مدیریتی چهل ساله باشد، همه بگونه ای با مردم حرف می‌زنند توگویی تازه پایه عرصه گذاشته اند و حالا بناست شق القمر کنند. آفت وعده دادن ریشه در یک مسئله مهمی به نام ضعف حافظه کوتاه‌مدت مردم دارد. انگار ما دوست داریم وعده ریشه در ادعای بلند بشنویم. گوش‌های ما نیز به خیالی‌بافی‌ها (همان وعده‌ها) معتاد شده اند. اگر مردم به آنچه می‌شنوند حساس باشند و حساب کشی کنند این رفتار تغییر می‌کند. هیچ مسئولی حق ندارد در جایگاه مسئولیت، سخن از باید و نباید بگوید.

او علی‌القاعده باید گزارش عملکرد بدهد. مسئول نباید مانند تحلیلگران با اگر و شاید با مردم حرف بزند. مسئول فقط مجاز به بیان خبر می‌باشد. «پاسخگویی» به معنای نشستن پشت میکروفن و سخنرانی کردن نیست. پاسخگویی یعنی حساب پس دادن. یکی از عوامل دلزدگی مردم از رسانه‌های داخلی نقل و قول حرف‌ها و سخنرانی‌های طولانی مقامات که مملو از وعده و بیان مجموعه‌ای از باید و نبایدهای فرضی است. مسئولان باید با کارنامه با مردم حرف بزنند. البته این محصول ساختار است؛ ما با غیبت نهاد پاسخگویی در ساختار جمهوری اسلامی مواجهیم.

ادامه در صفحه ۶

رئیس قوه قضاییه در بازدید از انبارهای بنادر و گمرکات مطرح کرد

مصمم بر خشکاندن

ریشه‌های فساد هستیم

صفحه ۶



در صدا و سیما به روی کدام هنرمندان باز است؟

دایره تنگ

خودها

صفحه ۶

امروز لوازم خانگی بخیرید سه ماه دیگر تحویل بگیرید

خرید اعتباری لوازم خانگی

طرحی به کام تولیدکننده

صفحه ۶



بهشتی‌پور: توافقی ریلی آذربایجان و ارمنستان به ضرر ایران نیست

قره‌باغ در آستانه یک تحول مهم



گذشت ۳۰ سال دو طرف به این نتیجه رسیده اند که باید مرزهای دیگری را به رسمیت بشناسند. پاشینیان پذیرفته که قره باغ بخشی از آذربایجان است و این یک قدم رو به جلو است. همچنین این که طرف باکو حقوق ارمنی‌ها را به رسمیت شناخته یا حداقل تضمین کرده که این کار را می‌کند مهم است. دو گره بین این دو وجود داشته که اولی مرزها و دومی حق تعیین سرنوشت از طرف ارمنه قره باغ بوده است. عقیده این کارشناس مسائل قفقاز این توافق نشان می دهد که گام‌های اولیه برای حل مشکل اساسی برداشتن شده است. نکته سوم این است که بالاخره درگیری بین این دو کشور یک زمانی باید به پایان برسد و درگیری‌ها

باکو و ایران تاکنون توافقات متفاوتی داشته اند که بخشی از آنها اجرا شده و بخشی اجرا نشده. پس امضای یک توافق به معنای این نیست که تک تک آنها حتما اجرایی میشود. این توافق که اعلام شده به معنای پایان همه درگیری‌ها بین آذربایجان و ارمنستان نیست. آنطور که پاشینیان اعلام کرده دو طرف پذیرفته اند تمامیت ارضی دیگری را به رسمیت بشناسند. بر اساس قرارداد ۱۹۹۱ آلماتی همه جمهوری‌های سابق شوروی توافق کردند تا مرزهای شوروی با سایر کشورها و مرزهای بین داخل خود را به رسمیت بشناسند. این مهم است چون گره بزرگی را باز می کند. بهمن آذربایجان ادعای تاریخی در مورد آذربایجان داشته و هم بالعکس چنین ادعایی وجود داشته. اما بالاخره بعد از

مشکلات بین این دو طرف خیلی عمیق و گسترده است و نیاز به زمان برای حل و فصل هست و با سرعت مشکلات حل نخواهد شد. اما رویکرد ایران بهتر است استقبال از این نوع همکاری‌ها باشد. دوستی آذربایجان و ایران در تعارض با ایران نیست.

به گزارش خیراتلاین، به رسمیت شناختن قره باغ به عنوان بخشی از خاک جمهوری آذربایجان از طرف ارمنستان، امکان ایجاد توافقی بین باکو و ایران را بالا برده است. از طرف دیگر آذربایجانی‌ها اعلام کرده اند حق تعیین سرنوشت را برای مردم ارمنی حاضر در این منطقه به رسمیت خواهند شناخت. کوتاه آمدن دو طرف بر سر مسائلی که بیش از ۳۰ سال مورد اختلاف آنها بوده باعث شده توافق از هر زمان دیگری نزدیک تر به نظر برسد. با این حال شکست‌های پیاپی در توافقات قبلی باعث شده کارشناسان و ناظران چندان به چنین توافقی برای حل بحران‌های قفقاز امیدوار نباشند. برخی صداهای داخل ایران به دلیل اختلافاتی که با آذربایجان در سال‌های اخیر به وجود آمده بابت ایجاد توافق بین باکو و ایران نگران هستند. همچنین توافقی بین ایران و باکو بر سر اتصال خطوط ریلی مشترک شکل گرفته است. توافق کلی در مورد اجرای گام ملموس برای برقراری دوباره روابط ریلی و احیا و تعمیر خط آهن مسیر جلفا (جمهوری خودمختار نخچوان) - مغری (ارمنستان) - هورادیز (جمهوری آذربایجان) که بر این اساس با راه اندازی دوباره خط راه آهن، بخش شرقی جمهوری آذربایجان از طریق ۴۳ کیلومتر از خاک ارمنستان به جمهوری خودمختار نخچوان متصل شده و ارتباط ریلی آذربایجان، ارمنستان و روسیه دوباره برقرار می‌شود.

حسن بهشتی‌پور کارشناس مسائل قفقاز در مورد توافق بین باکو و ایران می‌گوید: این موضوع را بهتر است از جهت ایران تحلیل کنیم و جنبه‌های مختلف را در مورد این اتفاق بسنجیم. این توافق برای تهران بسیار مهم است.

معاون رئیس جمهوری:

برای خرید برنج‌های دبو شده مازندران قوی ندامت

معاون پارلمانی رئیس جمهوری با بیان اینکه در جلسه شورای اداری شهرستان بابل پیشنهادهایی درباره فروش برنج و مرکبات مطرح شد، گفت: در جمع بندی جلسه، اطمینان خاطر مردم که موارد مطرح شده را به اعضای دولت منتقل می‌کنم و بیش از این قوی داده نشد.

به گزارش ایرنا، سیدمحمد حسینی روز پنجشنبه هجدهم خرداد سفری به استان مازندران داشت و در جلسه شورای اداری شهرستان بابل شرکت کرد اما برخی رسانه‌ها به اشتباه از وی نقل قول کردند که برنج دبو شده کشاورزان با قیمت مناسب از سوی شرکت‌های زنجیره‌ای خریداری می‌شود.

در این ارتباط معاون رئیس جمهوری روز جمعه در گفت‌وگو با ایرنا در این باره اظهار کرد: در جلسات شورای اداری مسئولان دستگاه‌های اجرایی، فعالان بخش خصوصی و نمایندگان مجلس حضور دارند و ضمن ارائه گزارش از اقدامات انجام شده، کمبودها، ضعف‌ها، مطالبات و راهکارها را نیز بیان می‌کنند. حسینی اظهار کرد: در جلسه شورای اداری بابل نیز مشکل کشاورزان این شهرستان در فروش برنج و مرکبات مطرح و پیشنهادی مبنی بر خرید توسط دستگاه‌ها و نهادها مطرح شد و آنها خواستار انتقال پیشنهاد و پیگیری جدی آن توسط وزیر مربوطه بودند که در جمع بندی جلسه، اطمینان خاطر مردم که موارد مطرح شده را به اعضای دولت منتقل خواهیم کرد و بیش از این قوی داده نشد.

زمان معرفی وزرای پیشنهادی دولت به مجلس

معاون پارلمانی رئیس جمهور همچنین در خصوص زمان معرفی وزیر آتی بازرگانی نیز توضیح داد: دو فوریت لایحه دولت برای تشکیل این وزارتخانه در مجلس تصویب و سپس لایحه به کمیسیون اجتماعی مجلس ارجاع شد که این کمیسیون نیز مفاد این لایحه را تصویب کرد. حسینی اظهار کرد: بدیهی است پس از بررسی این لایحه در صحن علنی مجلس و تصویب آن و نیز تایید شورای نگهبان و پس از ابلاغ به دولت، وزیر پیشنهادی به مجلس معرفی می‌شود و به این ترتیب زمان معرفی گزینه پیشنهادی وزارت، در هفته آینده نخواهد بود. وی در عین حال این نکته را هم گفت که به زودی وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی به مجلس معرفی شود.

رئیس‌ی در شورای برنامه‌ریزی و توسعه آذربایجان شرقی:

دولت با بخش خصوصی رقابت نکند

رئیس جمهوری گفت: دولت و سازمان‌های دولتی نباید رقیب بخش‌های خصوصی شوند تا بخش خصوصی در کشور رشد کند.

به گزارش ایسنا، سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهوری در شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان آذربایجان شرقی اظهار کرد: سرمایه‌گذاری با فراهم شدن زیرساخت‌ها انجام می‌شود. نظام اداری کشور پیچیدگی دارد، نباید سرمایه‌گذاری در این نظام پیچیده خسته‌کننده شود. روند سرمایه‌گذاری در کشور باید تسهیل شود. همچنین دلسرد کردن سرمایه‌گذار نباید صورت بگیرد، خیال سرمایه‌گذار باید راحت باشد. سرمایه‌گذار باید خاطری آسوده درباره امنیت سرمایه و سودش داشته باشد.

رئیس جمهوری ادامه داد: توانمندسازی بخش خصوصی مورد توجه قرار گیرد. نمی‌شود یک مجموعه را به بخش خصوصی واگذار کرد اما تسهیلات را به بخش دیگری بدهیم. یکی از اشکالات اجرای خصوصی‌سازی، توجه نکردن به توانمندسازی بخش خصوصی است. سیاست‌گذاری در بخش خصوصی درست انجام شده و بر اجرای آن تاکید داریم، اما در اجرای آن اشکالاتی وجود داشت. وی خاطرنشان کرد: سرمایه‌بانک‌های خصوصی و دولتی باید در حوزه تولید قرار گیرند نه در بخش رقابت، دولت و سازمان‌های دولتی نباید رقیب بخش‌های خصوصی شوند تا بخش خصوصی در کشور رشد کند. نقش دولت در کشور نقش حمایتی، هدایتی و نظارتی است. شرکت‌های مادر با سرمایه‌گذاری در بخش تولید می‌توانند به رشد و اشتغال در کشور کمک کنند.

رئیس‌ی بیان کرد: عضویت و همکاری ایران در سازمان‌هایی همچون شانگهای، اتحادیه اوراسیا، آکو یعنی جمهوری اسلامی به بازار اقتصادی آسیا و اروپا متصل شده است. دشمنان نظام خیلی تلاش کردند که جمهوری اسلامی را محدود کنند، اما کشور را به اقتصاد دنیا پیوند دادیم. مسئولان عالی‌رتبه دیگر کشورها در دیدارهای دوجانبه اعلام می‌کنند آماده همکاری و خرید محصولات ایرانی هستند.

یادداشت

امین جمشیدزاده

محققان علم زمین‌شناسی بر این باور هستند که نوعی مخزن در حال بالا آمدن از مواد گوشته، در زیر جزایر هاوایی قرار دارد. ذوب این مواد در هنگام رسیدن به اعماق کم و کاسته شدن از مقدار فشار، باعث پدید آمدن نوعی نقطه داغ (Hot point) می‌شود. با فرض این که صفحه اقیانوس آرام از روی این نقطه عبور می‌کند، به ترتیب، ساختارهای آتش‌فشانی حاصل می‌آیند. عمر هر آتش‌فشان نیز نشان دهنده زمانی است که آن کوه، در نزدیک نقطه داغ قرار داشته است؛ در خصوص مسأله برجام و غنی‌سازی ۶۰ درصدی اورانیوم از طرف ایران اکنون طرف آمریکایی و تروئیکای اروپایی «فرانسه، انگلیس و آلمان» هم نظر بر این عقیده است که مسأله برنامه هسته‌ای ایران در نزدیک نقطه داغ قرار گرفته است و حالا با هم متفق القول شده‌اند تا در ایستگاه آخر قطار احیای برجام را در کویه پایانی با موفقیت به سامان و منزل برسانند.

ظاهراً خبرها حاکی از دیده شدن نوز تازه‌ای در انتهای تونل برجام است؛

رؤیت‌نور تازه در انتهای تونل برجام

خبری که چند روز پیش بر روی تلکس خیرگزاری‌های داخلی و خارجی پس از سفر پادشاه عمان به تهران نشست بارقه‌ای از امید و خوشبینی نسبت به توافق به محاق رفته برجام از شهریور ۱۴۰۱ تا کنون حکایت دارد و گزارش تلویزی رافائل گروسی پس از سفر به تهران که به گفته تئوریسین‌های سپهر سیاست و روابط بین‌الملل نه می‌توان آن مثبت و نه منفی ارزیابی کرد اما یک گام رو به جلو با توجه به مواضع اتخاذ شده مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در یک برهه زمانی چند ماهه است و چند مورد از مسائلی که آژانس روی آن‌ها کلوزآپ کرده بود بین تهران و آژانس حل و فصل شده است و حالا امید می‌رود که برجام نیز با توجه صحبت‌های اخیر طرف آمریکایی و تروئیکای اروپایی در یکی دو ماه آینده به ایستگاه آخر رسیده و به نتیجه برسد و با در پیش انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده در نوامبر ۲۰۲۴ میلادی و انتخابات مجلس شورای اسلامی در ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ هر دو طرف و بویژه طرف آمریکایی و خاصه دموکرات‌ها در سکاندار کاخ سفید هستند می‌خواهند به عنوان یک سند معتبر در برابر رقیب همتای سنتی خویش جمهوری خواهان از این قضیه استفاده کنند و جناح اصولگرا رقیب سنتی اصلاح‌طلبان با توجه به بازه زمانی دو ساله که زمام امور را در دست گرفته و در قوای سه‌گانه یک‌دست شده‌اند و حالا

بحث خالص سازی را همان گونه که با توجه به اپیدمی کرونا در ۲ اسفند ۱۳۹۸ در انتخابات مجلس با توجه به مشارکت پایین مردم و همچنین حذف کاندیداهای اصلاح طلبان در ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ از آن سود کافی و وافی بردند را دوباره در بوق و کرنا کرده اند غافل از اینکه دیگر الان نه پای کرونا در میان است و نه با توجه به وضعیت معیشتی و اقتصادی جامعه و سر به فلک کشیدن قیمت کالاهای اساسی، افزایش ضریب جینی، عدم مهار تورم افسار گسیخته و بالا رفتن شاخص فلاکت در کالبد اجتماع و... مردم به فکر گذشتن از بحران اقتصادی اساسی، افزایش ضریب جینی، عدم مهار دیگر رغبت چندانی برای رفتن پای صندوق‌های رأی و مشارکت ندارند و با این اوضاع و احوالی که دولت اصولگرایان با گذتار درمانی در دو سال گذشته و عوض کردن نقرات به جای راهکار عملی و مدون و آسیب شناسی ساختاری و تعیین نقشه راه مدل ارزیازه اقتصاد برای برون رفت از وضعیت موجود به جای دعوت از جامعه شناسان، اقتصاددانان، نخبگان و اساتید دانشگاه سعی در پاک کردن صورت مسأله و پایین کشیدن فنیله قیمت اجناس با شعار درمانی دارد که تا فرصت هست باید هر چه زودتر نسبت به این ضعف بنیادین که هر روز پیکره بیمار اقتصاد ایران را که سالیان متمادی است که به دو آفت بیماری هندی و رانتیریسیم مبتلا گشته است در درمان و علاج کرد.